http://extranet.saude.ce.gov.br/assistenciafarmaceutica/#/login/signup, sendo 

dedominada Assistência Farmacêutica Básica - Portaria GM/MS Nº 7.052/2025 - 

Complemento 2025.

O Ministério da Saúde efetuará o repasse ao Fundo Estadual de Saúde (FUNDES) da 

seguinte forma: 

a) Parcela Única Inicial: No valor de R$3.061.791,96 (três milhões sessenta e hum mil 

setecentos e noventa e hum reais e noventa e seis centavos), referente à soma dos 

valores mensais retroativos de janeiro a junho de 2025. 

b) Repasses Mensais Posteriores: A partir de julho de 2025, realizados mensalmente, no 

valor de R$4.410.187, 25 (quatro milhões, quatrocentos e dez mil, cento e oitenta e sete 

reais e vinte e cinco centavos).

Os municípios de Alto Santo, Catarina e São João do Jaguaribe NÃO realizarão essa 

programação extra, uma vez que de acordo com a Portaria os municípios que tiveram 

diminuição na alocação dos recursos, nos termos da população estimada, o repasse